It is possible to find the operation of the Ottoman Ulama Organization, the
implementation of the decisions and the reflections of the reforms made periodically
and the officials in the ruznamce registries.

In this thesis study, the Ruznamce Book No. 64 of the Hijri 1245/1246 (c.e. 1829-1830-
1831) belonging to Anatolian Qadi‘asker in the Archives of the Şeriyye Registers of
Istanbul Mufti was examined and information was given about the assignment of the
Ottoman Ulama class, such as assignment, displacement and dismissal.

GİRİŞ

Konunun Takdimi, Amacı, Önemi ve Sınıflandırılması

Tez konusu, “H.1245 ( M.1829/1830) Tarihli 64 Numaralı Anadolu Kazaskerliği Ruz-
namçe Defterine Göre Osmanlı İlmiye Bürokrasisi” olup bu konunun ele alınmasında-
ki amaç; ruznamçe hükümlerine göre H.1245 (M.1829-M1830 ) II. Mahmut dönemine
ve ilmiye ricaline tarihi bir vesika ile ışık tutmaktır.

Üç kıtada geniş bir coğrafya üzerinde egemenlik kuran Osmanlılar fethettikleri yer-
lerde doğal olarak çok farklı kültürler ve çok farklı ekonomik modellerle karşılaşmış-
lardır, bu bölgelerde zorla kendi

ruznamçeye kaydedilmişlerdir. 1011 (1602-1603) yılında çıkarılan fermanla atamala-
rın ruznamçeye kaydedilmeden kadıların göreve başlamamaları istenmekteydi.5 Hatta
defterde kaydı olmayan kadıların görevlerine son verilmiştir.

Kazasker ruznamçeleri daha önce birçok araştırmanın konusu olmuştur.

Ancak Sultan II. Mahmut’un radikal tavırları ilmiye sınıfında ata-
ma usullerinde memura rütbe getirilmesi gibi bazı hususlarda değişikliği beraberinde
getirmiştir. Yapılan bu değişiklikler ise kayıtlarının tutulduğu ruznamçe defterlerine
yansımıştır.

Çalışmamızın üçüncü bölümü H.1245/1246 ( M.1829-1830-1831) Tarihli 64. Numa-
ralı Anadolu Kazaskerliği Ruznamçe Defterine göre Osmanlı Devleti’nde İlmiye Bü-
rokrasisi adını taşımaktadır. Bu bölümde defterin daha önce çıkardığımız özeti üzerin-
de durulmuş ve defterdeki hükümler konularına göre sınıflandırılarak birer örnekleri
transkrip edilmiştir.

İlmiye zümresi bu yönde çıkan sınıflardan biridir ve
grubun en önemli temsilcilerinden biri kadıaskelerdir.

Osmanlı İmparatorluğu, Kazaskerlik müessesesini muhtemelen Anadolu Selçuklula-
rından almıştır. Kazaskerliğin resmi bir kurum haline gelmesi, I. Murad döneminin ba-
şındaydı ve kuruluş tarihi, bazı kaynaklarda 763 (1362), bazı kaynaklarda 763 (1361)
olarak belirtilmiştir.

Osmanlı Devleti kaza ve eğitim konularının düzenli çalışabilmesi, kadı ve müderris-
lerin atanması ile ilgili temel prosedürlerin yerine getirilmesi gibi temel gereksinim-
lerden dolayı kazaskerlik kurumu ihtiva etmiştir. I.

Bunlar arasında; Rûznâmçe-i Hümâyûn, Tarik Defteri, Matlab Defteri,
Vezaif Defteri, Danişmend Defteri, Akdiye Defteri, Müderrislik Defteri, Defter-i Kuzat,
Me’murini İlmiye Defteri gibi çeşitli adlara karşılaşılmıştır.175

Bilinen ilk Kazasker Rûznâmçe defteri 951/1544 yılına ait olmakla beraber ilk defa
hangi tarihte başladığı kesin değildir.Ancak XVI. yüzyılın başlarından itibaren düzenli
olarak tutulmaya başlandığı anlaşılmaktadır. Bu çağın başında sadece mülâzemet ka-
yıtlarını gösteren defter vardır.

Ruznamçe Defterleri kadıların görev yerleri ve değişikliği, görev süreleri, maaşları
konusunda bilgiler içermektedir. Ayrıca kazaların isimleri dolayısıyla yargı alanlarına
ait bilgiler de mevcuttur.179 Ruznamçe defterleri farklı belge türlerini içermesi bakı-
mından da önemlidir.180

Halil İnalcık, İstanbul Müftülüğü’nde Rumeli Kazaskeri’ne ait 952/1545- 1312/1894
yılları arasındaki döneme ait iki yüz elli yedi adet, Anadolu Kazaskeri’ne ait 1076/1665-
1310/1892 yılları arasındaki döneme ait yüz yirmi adet defter bulunduğunu ifade et-
mektedir. Kazasker ruznamçeleri serisine ait en eski defter 942- 958/1545-1551 tarih-
lidir.181

Nuruosmaniye Kütüphanesi’nde beş bin yüz doksan üç numaralı elli iki adet defterin
bir kaçı Rumeli Kazaskerliğine büyük bir çoğunluğu ise Anadolu Kazaskerliğine ait-
tir.182

Medreseler Hüküm sayıları
Ahmed Paşa Medresesi 8
Ahmediye Medresesi 8
Ali Paşa Medresesi 6
Ali Paşa-yı Atik Medresesi 2
Avaz Efendi Medresesi 1
Balaban Ağa Medresesi 1
Başçı İbrahim Medresesi 1
Behram Kethüda Medresesi 1
Canbaziye Medresesi 1
Davud Paşa Medresesi 1
Emin Ganem Medresesi 3
Eşrefiye Medresesi 1
Eyüp Efendi Medresesi 1

210 Meşihat Arşivi (MA), Anadolu Kazaskerliği Ruznamçe Defteri (AKR), nr. 64, s.111, h.11;
H.1246/ M. 1831.

211 AKR, nr.64, s. 31-34-45-49-60-61-66-68-76-77-78-88-99-132-145-152, h. 4-3-1-8-4-5-9-1-1-5-7-
8-2-1-8-1-5-6-5; H,1245-1246/ M.1829-1831.

212 AKR, nr.64, s. 82,-108- 145, h. 7-6-5; H. 1245-1246/ 1829-1831.
213 AKR, nr.64, s.13-41-78-83-101-126-131-133-143-153-154, h.3-4-6-9-2-3-8-1-7-3-10-11-2-3;

H.1245-1246/M.1829-1831.

66

Fatma Sultan Medresesi 1
Fazıl Ahmed Paşa Medresesi 1
Ferhad Paşa Medresesi 1
Ferruh Kethüda Medresesi 1
Fethiye Medresesi 1
Firuz Ağa Medresesi 3
Hafız Ahmed Paşa